3. Mais parce que nous ne pouvons savoir quand, ni à quelle heure nous serons ravis de ce monde, hâtons-nous sans aucun retard ni délai de fuir de la gauche vers la

le *Comianus* cité dans un manuscrit anonyme carolingien : Angers 44 (48), *Quaestiones vel glossae in evangelia*, comme « le récent auteur d'un Commentaire sur Marc ». Selon Bischoff, ce Comianus pourrait être celui qui écrivait vers 632, à son retour de Rome, une lettre sur la célébration de Pâques. Cependant, si le *Serm.* 56 est bien authentique (ainsi que le par. 5 du *Serm.* 84, où Césaire attribue à Jérôme une tradition mentionnée dans le même commentaire, col. 638 B), nous ne pouvons accepter les conclusions de l'érudite qu'en supposant une source antérieure, commune à Césaire et à Comianus. Bischoff ne résoud pas ce problème.

2. Cf. *Matth.* 10, 22 et 24, 13.

credendum est, non aetati : in remed ium salutis suae sem-
 15 per intardus est, qui vitae suae semper incertus est; ¹³quia
 qui nos securos fecit dicendo : « Peccator in qua die conver-
 sus fuerit, omnes iniquitates illius oblivioni tradentur^a »,
 ipse nos etiam cautos esse voluit, dicens : « Nolite tardare
 converti ad Domi^lnum, nec differatis de die in diem^b. »

Sed forte, quando generaliter omnes ad paenitentiam
 20 provocamus, aliquis intra se cogitet dicens : ²⁰Ego iuvenis
 homo uxorem habens quomodo possum aut capillos
 minuere aut habitum religionis adsumere? Nec nos hoc
 dicimus, fratres carissimi, non hoc praedicamus, ut
 iuvenes, qui coniugia habere videntur, habitum magis
 quam mores debeant conmutare. Quid enim homini
 25 uxorem habenti nocet, si mores perditos voluerit ²¹ad opera
 bona vel honesta convertere, si peccatorum suorum vulnera
 elemosynis ieiuniis et orationibus ad sanitatem pristinam
 studeat revocare? Vera enim conversio sine vestimentorum
 commutatione sufficit sibi : vestimenta vero religiosa sine
 bonis operibus non solum remedium habere non poterunt,
 240 sed etiam iustum Dei iudicium (240) sustinebunt.

Convertamur ergo ad meliora, dum in nostra sunt
 potestate remedia; hic extinguamus mortem moriendo
 peccatis, hic vitam vitae meritis adquiramus : praestante
 Domino nostro Iesu Christo, cui est honor et imperium
 5 cum Patre et Spiritu sancto in saecula saeculorum. Amen.

13 non in remedium H⁴⁰ || 14 intardus est : tardus est H⁶⁶ incertus est D¹ incertus sit H² paratus sit H³⁷ tardandus est H⁴⁰ || 15 qua : quacumque H²³⁸⁻²⁷⁻⁶⁶ || 16 tradentur : traduntur H⁴⁰ || 18 nec : neque D¹ et ne H² ne H²⁸ || 19 cogitet : cogitat H²⁸⁻³⁷⁻⁴⁰⁻⁶⁶ || 20 homo : sum add. D¹ || 21 minuere : tundere H⁶⁶ || 22 post carissimi partem sermonis 15 collectionis Durlacensis interp. D¹H² || coniugia : racionabilia add. H²⁸ || 23 habitum magis quam mores : mores magis quam habitum D¹ || debeant : habeant H⁴⁰.